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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

Per Drejtuesit dhe Aksioneret e
Classic shpk

Raport mbi pasqyrat financiare

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te bashkangjitura ketij raporti te Classic Shpk ne vijim referuar si
“Shogeria”) bashkelidhur gte cilat e perfshijne pasqyren e bilancit kontabel me 31 Dhjetor 2013, dhe
pasqyren e te ardhurave e shpenzimeve, pasqyren e ndryshimeve te kapitalit dhe pasqyren e flukseve
rrjedhjes monetare se parase per vitin ushtrimor te mbyllur ne kete date, si dhe nje permbledhje te
politikave te rendesishme kontabel dhe shenime te tjera shpjeguese.

Pergjegjesia e Drejtimit per pasqyrat financiare

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen e vertete dhe te singerte te ketyre pasqyrave financiare ne
perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit dhe ligjin Nr. 9228 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare”, dhe per kontrollet e brendshme ne masen ge drejtimi i konsideron te nevojshme per te
bere te mundur pregatitjen e pasqyrave financiare ge nuk permbajne pasaktesi materiale, si pasoje e
gabimeve apo mashtrimeve.

Pergjegjesia e Audituesit

Pergjegjesia jone eshte ge te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra financiare bazuar ne auditimin
tone. Ne kemi kryer auditimin tone ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Auditimit. Keto
standarte kerkojne ge ne te zbatojme kerkesat etike dhe te planifikojme dhe kryejme auditimin per te
perftuar siguri te arsyeshme ge pasqyrat financiare nuk permbajne pasaktesi materiale.

Nje auditim perfshin kryerjen e procedurave per te siguruar evidence auditimi ne lidhje me vlerat dhe
pohimet ne pasqyrat financiare. Procedurat e perzgjedhura varen nga gjykimi i audituesit, duke perfshire
vleresimin e rrezikut te pasaktesive materiale te pasqyrave financiare, si rezultat i gabimit apo
mashtrimit. Gjate vleresimit te rrezikut audituesi merr ne konsiderate kontrollin e brendshem te
pershtatshem per pregatitjen e drejte te pasqyrave financiare te Shogerise me gellim ge te planifikoje
procedura auditimi ge pershtaten me rrethanat, por jo me gellim per te shprehur nje opinion mbi
efektivitetin e kontrollit te brendshem te Shogerise. Nje auditim gjithashtu perfshin vleresimin e
pershtatshmerise te politikave kontabel te perdorura si dhe arsyeshmerine e cmuarjeve kontabel te
bera nga drejtimi, si dhe vleresimin e pergjithshem te paragitjes se pasqyrave financiare.
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Ne besojme se evidenca e auditimit ge ne kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per te
mbeshtetur opinionin tone te auditimit.

Bazat per Opinion me Rezerve

Sic pershkruhet ne shenimin 5 dhe 6 te pasqyrave financiare Kerkesat e arketueshme perbehen nga
kerkesa per arketim te cilat jane te vjetra. Shogeria nuk mund te vleresoje mundesine e arketimit
teresor apo pjesor te kesaj shume. Ne mbyllje te vitit ushtrimor Shogeria nuk ka njohur ndonje shume
per parashikimin e zhvleresimit te kerkesave per arketim. Mbi baze te informacioneve ge kemi marre, ne
nuk jemi ne gjendje te vleresojme efektin ge ndonje korrigjim i mundshem nga zhvleresimi i metejshem i
llogarive te arketueshme do te kishte ne pasqyrat financiare te Shogerise. Shuma e zhvleresimit deri ne
masen e vleres se tyre te rikuperueshme do ulte vleren e aktiveve dhe te kapitaleve te veta ne te njejten
mase.

Sic pershkruhet ne shenimin 7 te pasqyrat financiare te shoqerise, gjendja e inventareve te Shogerise
me 31 Dhjetor 2013 eshte 122,556 mije Leke. Ne jemi caktuar si auditues te Shogerise ne Mars 2014,
ndaj nuk kemi marre pjese ne inventarizimin fizik te kryer ne fund te vitit. Per me teper inventaret me
31 Dhjetor 2013 perfshijne njesi inventari te cilat nuk kane levizur per me shume se nje vit dhe per te
cilat manaxhimi i shogerise nuk ka analizuar me tej nese mund te rikuperohen perpara dates se
aprovimit te ketyre pasqyrave financiare. Per sa me siper ne nuk arritem te perfitonim nje siguri te
arsyeshme ne lidhje me vleresimin e gjendjeve te inventarit.

Sic pershkruhet ne shenimin 11 te pasqyrave financiare gjendja e llogarive pagueshme me 31 Dhjetor
2013 paragitet ne vleren 106,034 mije leke. Deri ne daten e Raportit te Auditimit ne nuk kemi
perfunduar nje pjese te rendesishme te procedurave te auditimit ne lidhje me marrjen e konfirmimeve
direkte nga palet e treta. Pas perfundimit te procedurave alternative ne nuk arritem te perfitonim nje
siguri te arsyeshme ne lidhje me saktesine e shumave te perfshira ne keto zera te pasqyrave financiare.
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Opinion me Rezerve

Sipas opinionit tone, me perjashtim te efekteve te ceshtjeve te pershkruar ne paragrafin e Bazes per
Opinionin me Rezerve, pasqyrat financiare bashkalidhur paragesin ne te gjitha aspektet materiale, ne
menyre te drejte, pozicionin financiar te Shogerise Classic Shpk me daten 31 Dhjetor 2013, si edhe
performancen e saj financiare dhe rrjedhjen e parase per vitin e mbyllur ne kete date ne perputhje me
Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.
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CLASSIC SHPK

PASQYRA E BILANCIT

Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2013

AKTIVET Shenime 31.12.2013 31.12.2012
Aktive Afatshkurtra
Mjetet Monetare 4 13,207,281 17,446,499
Llogari kerkesa te arketueshme 5 186,004,265 247,959,548
Llogari kerkesa te tjera te arketueshme 6 242,927,533 266,442,139
Inventari 7 122,556,179 195,504,312
Parapagime dhe shpenzime te shtyra 8 13,169,986 16,683,368
Total i Aktiveve Afatshkurtra 577,865,244 744,035,866
Aktive Afatgjata Materiale
Ndertesa (neto) 319,513,750 279,513,750
Makineri dhe pajisje (neto) 11,585,564 14,096,877
Akitive te tjera afatgjata materiele (neto) 227,643,549 236,973,606
Totali i Aktiveve Afatgjata 9 558,742,863 530,584,233
TOTALI AKTIVEVE 1,136,608,107 1,274,620,099
PASIVET DHE KAPITALI
Pasivet Afatshkurta
Huate dhe obligacionet afatshkurtra 10 557,028,261 554,891,605
Te pagueshme ndaj furnitoreve 11 106,033,500 279,781,334
Detyrimet tatimore 12 3,156,314 5,353,217
Hua te tjera - -
Pasive Totale Afatshkurtra 666,218,075 840,026,155
Pasivet Afatgjata
Hua, bono dhe detyrime nga geraja
financiare 13 434,041,170 337,415,324
Grandet dhe te ardhura te shtyra 14 10,930,550 13,478,348
Pasive Totale Afatgjata 444,971,720 350,893,672
Totali i pasiveve 1,111,189,796 1,190,919,827
Kapitali
Kapitali i aksionar 88,000,000 88,000,000
Rezerva statutore 166,500 166,500
Rezerva ligjore 13,500 13,500
Fitimi i pashperndare 4,479,728 48,490,553
Fitimi (humbje) e vitit financiar 58,281,961 44,010,825
Totali i Kapitalit 25,418,311 83,700,272
TOTALI | PASIVEVE DHE KAPITALIT 1,136,608,107 1,274,620,099

Pasqyrat Financiare duhet te lexohen se bashku me Shenimet mbi Pasqyrat Financiare te Shoaerise
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CLASSIC SHPK

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2013

Pershkrimi Shenime 31.12.2013 31.12.2012

Shitje neto 15 634,377,208 1,326,746,467

Te ardhura te tjera nga veprimtarite e

shfrytezimit 16 29,457,619 184,293,075

Mallra, lendet e para dhe sherbimet 17 -540,262,782 -1,183,432,290

Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfryt 18 - 38,929,989 - 64,759,570

Shpenzimet e personelit 19 - 37,674,556 - 41,673,595
Pagat - 32,467,000 - 35,901,600
Shpenzimet e sigurimeve shogerore - 5,207,556 - 5,771,995

Amortizimi dhe Zhvleresimet 20 - 49,045,894 - 79,555,095

Fitimi (humbja) nga veprimtarite e

shfrytezimit - 2,078,394 141,618,992

Te ardhura dhe shpenzime financiare

Te ardhura dhe shpenzime financiare nga

interesi - 50,387,010 - 82,796,983

Fitimi dhe humbje nga kursi i kembimit - 5,816,557 - 7,942,230

Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve

financiare 21 - 56,203,567 - 90,739,213

Fitimi (humbja) para tatimit - 58,281,961 50,879,779

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 22 - - 6,868,954

Fitim (humbje) neto e vitit financiar - 58,281,961 44,010,825

Pasqyrat Financiare duhet te lexohen se bashku me Shenimet mbi Pasqyrat Financiare te Shoaerise




CLASSIC SHPK

PASQYRA E FLUKSIT TE PARASE
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2013

Pershkrimi 31.12.2013 31.12.2012
Fluksi monetar nga veprimtaria e shfrytezimit

Fitimi para tatimit - 58,281,961 50,879,779
Rregullime per:

Tatimi Fitimin e njohur ne PASH - - 6,868,954
Te ardhura neto nga shitja e AQT-ve 8,568,734 - 5,674,159
Shpenzime per interesa te njohura ne PASH 50,387,010 - 82,796,983
Amortizimi | Aktiveve Afat gjate 49,045,894 79,555,095
Te ardhura (Humbje) nga kembimet valutore 5,816,557 - 7,942,230
interes | paguar - 50,387,010 82,948,402
Ndryshllm?t ne Flukset e MM nga aktiviteti | 5,149,224 110,100,950
shfrytezimit

Rritje/renie e kerkesave te arketueshme Klientet 61,955,283 - 176,025,176
Rritje/renie e kerkesave te arketueshme te tjera 23,514,606 - 75,313,241
Rritje/renie e tepricave te Materialeve te Para 72,948,133 - 3,669,642
Rritje/renie ne shpenzimet e shtyra 3,513,382 - 101,346
Rritje/renie ne huamarrje afat Shkurter 2,136,656 104,390,876
Rritje/renie ne llogarite e furnitoreve - 173,747,833 101,154,798
Rritje/renie ne llogarite e tjera te pagueshme - 2,196,903 4,299,065
Rritje/renie ne parapagime te ardhura te shtyra - 2,547,798 5,950,160
MM Neto nga aktivitet e shfrytezimit - 9,275,251 70,786,443
Fluksi monetar nga veprimtaria e investimit

Interes | arketuar - 151,419
Pagesa per blerje AAM - 132,534,061 - 41,615,386
Arketime nga shitja e AAM 46,760,804 52,696,507
MM Neto nga aktiviteti i investimit - 85,773,257 10,929,702
Fluksi monetar nga veprimtaria e financiare

Rritje pakesim | detyrimeve te gerase financiare 96,625,846 - 89,470,988
MM Neto nga aktiviteti financiar 96,625,846 - 89,470,988
Differenca nga kursi | kembimit - 5,816,557 7,942,230
Rritja /renia neto e mjeteve monetare - 4,239,218 187,388
Paraja dhe ekuivalenteve te saj ne fillim te vitit 17,446,499 17,259,112
Paraja dhe ekuivalenteve te saj ne fund te vitit 13,207,281 17,446,499

Pasqyrat Financiare duhet te lexohen se bashku me Shenimet mbi Pasqyrat Financiare te Shoaerise




CLASSIC SHPK

PASQYRA E NDRYSHIMEVE SE KAPITALEVE TE VETA
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2013

Kaitali ien Fitimi | .
Aksionar mﬁmﬂ_.:w_.m pashperndare Totall
Pershkrimi dhe ligjore
Pozicioni mé 31 dhjetor 2011 88,000,000 180,000 (48,490,553) 39,689,447
Efekti i ndryshimeve né politikat kontabel 0
Riklasifikimi i Provizioneve ne detyrime 0
Pozicioni i rregulluar 31 dhjetor 2011 88,000,000 180,000 (48,490,553) 39,689,447
Efektet e ndryshimit té kurseve té kémbimit gjaté konsolidimit 0
Fitimi neto i vitit financiar 44,010,825 44,010,825
Dividendét e paguar 0
Transferime né rezervén e detyrueshme statutore 0
Pozicioni mé 31 dhjetor 2012 88,000,000 180,000 (4,479,728) 83,700,272
Efektet e ndryshimit té kurseve té kémbimit gjaté konsolidimit 0
Fitimi neto i vitit financiar (58,281,961) (58,281,961)
Dividendét e paguar 0
Transferime né rezervén e detyrueshme statutore 0
Pozicioni mé 31 dhjetor 2013 88,000,000 180,000 (62,761,689) 25,418,311

Pasqyrat Financiare jane miratuar nga drejtimi i shogerise me date / /2014

Artan Qesko
Administrator

Pasqyrat Financiare duhet te lexohen se bashku me Shenimet mbi Pasqyrat Financiare te Shoaerise

Mimoza Palushi
Drejtuese e Finances




CLASSIC SHPK

Shenim mbi pasqgyrat financiare te shoqgerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
1. Te dhena te pergjithshme mbi Shogerine

Shogeria “Classic” Shpk eshte krijuar ne Korrik te vitit 1999, me vendim gjykate Nr. 21604.
Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave te ligjit Nr. 7638 date 19 Nentor 1992 “Per shogerite
tregtare” si dhe nga statuti i saj.

“Classic” Shpk eshte nje shogeri shqgiptare me ortake:
= 7. Agron Papuli, shtetas shqiptar i cili zoteron 66.67% te kuotave te kapitalit te shogerise dhe
= 7 Artan Qesko, shtetas shqiptar i cili zoteron 33.33% te kuotave te kapitalit te shogerise.

Kapitali i shogerise eshte 88,000,000 leke i ndare ne 100 pjese me vlere 880,000 leke secila.
Administrator i shogerise eshte z. Artan Qesko.

Selia e shogerise eshte ne Rr. e Kavajes Nr.116 Tirane. Ajo eshte regjistruar ne Degen e Tatimeve te
rrethit Tirane me Certifikate Rregjistrimi Nr. 3708139 dhe NIPT J91909004J.

Aktiviteti kryesor i kesaj shogerie, si perfagsues ekskluziv i firmes “VOLKSWAGEN A.G” eshte tregtimi

dhe riparimi i automjeteve te grupit Volkswagen. Organizimin e panaireve dhe ekspozitave per
paragijen e automjeteve dhenia e automjeteve me qera et;j.

2. Baza e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare

a. Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare

Pasqyrat Financiare té shoqgérisé jané pérgatitur né té gjitha aspektet e tyre materiale, né pérputhje
me Ligjin Nr.9228 daté 29.04.2004 dhe Standardet Kombétare té Kontabilitetit (SKK) té shpallura
daté 15.06.2006. Pasqyrat financiare té shoqérisé jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, me
pérjashtim té rasteve qé pércaktohet ndryshe né se ka té tilla.

b. Ndryshime ne metodat e vleresimit kontabel

Rishikimi i vleresimit kontabel njihen ne periudhen ne te cilen vleresimi (cmuarja) eshte kryer dhe ne
cdo periudhe ge preket ne te ardhmen.

c. Monedha Funksionale dhe me te cilen paragiten pasqyrat

Pasqyrat Financiare paragiten ne monedhen vendase Lek (ALL), e cila eshte monedha funksionale
dhe raportuese e Shogerise. Informacioni financiar eshte paraqitur ne Leke.

Pasqyrat Financiare duhet te lexohen se bashku me Shenimet mbi Pasqyrat Financiare te Shoaerise




CLASSIC SHPK
Shenim mbi pasqyrat financiare te shoqerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013

d. Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga drejtuesit té ushtrojné gjykimin e tyre né progesin e
zbatimit té politikave kontabél té Shoqgérisé dhe shumave té raportuara té aktiveve, detyrimeve, té
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund té ndryshojé né varési té ketyre
vlerésimeve.Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e
vlerésimeve kontabél jané té njohura né periudhén né té cilén vlerésimi éshté rishikuar si dhe né
periudhat e ardhshme qé preken.

Né vecanti, informacion mbi fushtat mé té réndésishme té vlerésimeve dhe gjykimeve né aplikimin e
politikave kontabél té cilat kané efektet mé té réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat
financiare, jané pérshkruar né shénimet pérkatése té pasqyrave financiare. Pérdorimi i vlerésimeve
kontabél éshté minimal né kéto pasqyra financiare duke patur parasysh thjeshtésiné e veprimeve té
realizuara nga Shoqgéria.

3. Permbledhje e politikave dhe rregullave kryesore kontabel

a. Instrumenta financiar

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua té
marra dhe té dhena, dhe llogari té pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni
qé lidhet me to, pérveg si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vleré té drejté
népérmjet fitim/humbje, kostot e transaksionit kalojné né shpenzime dhe té ardhura. N& vijim té
njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése shoqéria béhet palé né kushtet kontraktuale té instrumentit.
Aktivet financiare ¢regjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té shoqgérisé mbi flukset e
parasé sé aktivit financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa
mbajtur kontrollin ose gjithé risget dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale
té aktiveve financiare kontabilizohen né datén e transaksionit, & éshté data né té cilén shoqéria
angazhohet té blejé apo té shesé aktivin. Detyrimet financiare ¢regjistrohen nése detyrimet
kontraktuale té shoqgérise skadojné, shfugizohen ose anullohen.

i. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuvalentét e parasé (mjetet monetare) pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe
depozitat né té paré me bankat. Pér qéllimé té pasqyrés sé fluksit té parasé, paraja dhe ekuivalentét
té saj pérfshijné depozita pa afat me njé maturimi prej tre muajsh ose mé pak gé nga data fillestare.

Pasqyrat Financiare duhet te lexohen se bashku me Shenimet mbi Pasqyrat Financiare te Shoaerise




CLASSIC SHPK

Shenim mbi pasqgyrat financiare te shoqgerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013

iil. Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar
duke zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni per zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme
llogaritet kur ka té dhéna se shogéria nuk do té jeté né gjendje t& mbledhé té gjitha detyrimet.
Veshtirésité financiare té debitorit, mundésia qé debitori té falimentoje ose riorganizimi i tij financiar
konsiderohen tregues qé llogarité e arkétueshme té zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si
diferencé midis vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té
parasé té skontuara me normén efektive té interesit.

iii. Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar,
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

iv. Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe t& dhéna njihen fillimisht me vleren e tregut, pa perfshire koston e
transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto té& amortizuar
duke njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diference midis kostos dhe vlerés sé
pagueshme nominale pérgjaté periudhés sé huamarrjes duke u bazuar né interesin efektiv.

V. Vlera e drejté

Vlerat e drejta té pérllogaritura té mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, té kérkesave pér t'u
arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar, huave, investimeve né pjesémarrje, pérafrohen me vlerat e tyre
kontabél.

vi. TéE tjera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodés sé interesit
efektiv, duke zbritur ¢gdo humbje nga zhvlerésimi.

vii. Kapitali aksioner

Kapitali aksioner njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapitale. Aksionet
e preferuara té detyrueshmé me té drejté riblerjeje klasifikohen si detyrime.

viii. Veprimet ne monedha te huaja

Transaksioneve ne monedhe te huaj regjistrohen ne kontabilitet me kursin e dates se kryerjes se
transaksionit. Asetet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj jane perkthyer ne pasgyren e
bilancit me kursin e kembimit te Bankes se Shqgiperise me 31.12.2013. Diferencat nga kursi i
kembimit te linduara nga perkthimi njihen ne pasqyrene e te ardhurave dhe shpenzimeve.
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Shenim mbi pasqyrat financiare te shoqerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013

Asetet dhe detyrimet jo monetare ge maten me kosto historike ne monedhe te huaj perkthehen
duke perdorur kursine kembimit ne daten e transaksionit.

Asetet dhe detyrimet jo monetare ne monedhe te huaj ge paragiten me vleren e drejte perkthehen
me kursin e kembimit ne daten kur vlera e drejte eshte percaktuar.

Kursi i kembimit per dy monedhat e huaja kryesore me monedhen vendase sipas te Bankes se
Shqgiperise me 31.12.2013, ka gene respektivisht si me poshte:

31.12.2013 31.12.2012
1 Euro 140.20 139:59
1USD 101.86 105.85

b. Vleresimin e Gjendjeve te Inventarit.

Inventaret regjistrohen ne kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e
kryera per ta sjelle inventarin ne vendin dhe kushtet ekzistuese. Ne rastin e prodhimit te produkteve
ne kosto perfshifet dhe pjesa respektive e shpenzimeve te pergjithshme duke u llogaritur mbi
kapacitetet normale prodhuese. Koston e inventarit llogaritet duke perdorur metoden e mesatares
se ponderuar.Gjendjet e Inventarit jane te vleresuara ne bilanc me koston e tyre historike, duke e
konsideruar kete vleresim, si vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme:

¢. Vleresimi Aktiveve Afatgjata Materiale

Aktivet Afatgjata Materiale (AAM) paragiten ne bilanc me vleren e tyre bruto minus amortizimin e
akumuluar. Shtesat e Aktiveve Afatgjta regjistrohen ne kontabilitet me koston se marrjes ose te
prodhimit te tyre.

Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera per ta sjelle ate aktiv ne vendin dhe kushtet
ekzistuese.

Normat e amortizimit te aplikuara jane sipas kerkesave fiskale dhe nuk marrin ne konsiderate
vleresimin e amortizimit sipas jetes se dobishme te aktivit. Per llogaritjen e amortizimit jane aplikuar
keto norma amortizimi:

Kategoria e AQT-ve Norma e Amortiz ne % Metoda e llogaritjes
2013 2012

Ndertesat 5 5

Makineri e Paisje 20 20

Mjete transporti 20 20 Mbi vleren e mbetur
Paisje zyre 20 20 te AQT-ve

Paisje kompiuterike 25 25

Instrumenta dhe vegla pune 20 20

Llogaritja e amortizimit per AQT e hyra gjate vitit behet duke filluar nga data nje e muajit pasardhes.
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Shenim mbi pasqyrat financiare te shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013

d. Provizionet

Nje provizion krijohet nese ekziston nje detyrim ligjor ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve te
kaluara; ekziston mundesia ge per shlyerjen e detyrimit dhe nese mund te beht nje vleresim
relativisht i sakte i shumes se detyrimit.

e. Te Ardhurat

Te ardhurat regjistrohen sipas mases se realizimit te tyre dhe lidhjes ge ato kane me ushtrimin e
mbyllur kontabel, pamvaresisht nese arketimi i tyre apo i nje pjese prej tyre do te ndodhe ne nje
ushtrim pasardhes. Te ardhurat nga interesat regjistronen ne momentin e maturimit te tyre.

Té ardhurat jané pérfitimet ekonomike bruto (pa TVSH dhe zbritjet tregtare), té marra gjaté
periudhés kontabél, si rezultat i rrjedhés normale té veprimtarisé sé njésisé ekonomike raportuese,
atéheré kur kéto pérfitime ekonomike ¢ojné né rritjen e kapitaleve te veta.

f. Tatimi mbi fitimin

Tatimi aktual mbi fitimin eshte llogaritur ne perputhje me dispozitat e ligjit ”Per tatimin mbi te
Ardhurat ne Republiken e Shqiperise” duke perfshire gjithe detyrimet per tatimin mbi fitimin te
pagueshme per vitin ushtrimor. Tatimet aktuale jane tatime per tu paguar ge rezultojne nga te
ardhurat e tatueshme, duke perdorur shkallen tatimore ge eshte ne fugi ne daten e bilancit, dhe ¢do
rregullim ne tatimet per tu paguar ge rrjedh nga vitet e kaluara.

Shkalla tatimore per tatimin mbi fitimin per vitin ushtrimor eshte 10%.

g. Kontributet per Sigurimet dhe Fondi i pensioneve

Shogeria paguan kontributet per pensione si edhe kontribute per sigurime shendetsore per
punonjesit e saj sic eshte parashikuar ne legjislacionin social ne Shqiperi. Kontributet, bazuar ne
pagat, jane paguar ne llogari te organizmave kombetare pergjegjes per pagesen e pensioneve dhe
shpenzimeve shendetesore. Nuk ka asnje detyrim tjeter ne lidhje me fondin per pensione dhe
shpenzime shendetesore.

h. Zerat jashte bilancit

Mareveshjet e regjistruara jashte bilancit pasgyrojne kontratat (pa transferim parash) midis
Shogerise dhe Institucioneve Financiare. Keto kontrata, ne pergjithesi, jane per detyrime financiare
ose garanci. Ato paraqgesin detyrimin e Shoqgerise ndaj Bankes per te kryer dicka gjate ose deri ne nje
periudhe te caktuar kohore. Keto marreveshje regjistrohen kur detyrimi ka lindur. Vlera ge
regjistrohet ne zerat jashte bilancit korespondon me shumen e garantuar ose me vleren e
kontraktuar sipas mareveshjes. Ne daten e maturimit behet anullimi i veprimit.
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Shenim mbi pasqyrat financiare te shoqerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013

4. Likuiditete dhe Vlera te tjera Arke
2013 2012
Pershkrimi ALL’000 ALL'000
Deposita ne banke e llogari te tjera 13,101 17,278
Vlera ne Arke 106 168
Totali 13,207 17,446
5. Llogari Kerkesa te Arketueshme
2013 2012
Pershkrimi ALL’000 ALL’000
Kliente per shitje Makinash 88,291 106,172
Kliente per shitje Pjesesh 45,051 67,892
Kliente leasing, gira 52,389 73,870
Faturim paradhenie Kliente 273 26
Totali 186,004 247,960
6. Llogari Kerkesa te Tjera te Arketueshme
2013 2012
Pershkrimi ALL’000 ALL’000
Tatim fitim | mbipaguar 438
Hua te dhena te treteve 77,808 93,998
Terhegje Ortake 164,682 164,699
TVSH e zbritshme 0 6,645
Paradhenie punonjesve 0 1,100
Totali 242,928 266,442
7 Gjendjet e Inventarit
Gjendjet e inventarit perbehen nga:
2013 2012
Pershkrimi ALL’000 ALL’000
Makina 53,647 121,661
Pjese kembimi 68,909 73,843
Totali 122,556 195,504
8. Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra me 31 Dhjetor 2013 paragiten ne vleren 13,170 mije

leke.
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Shenim mbi pasqyrat financiare te shoqerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013

9. Aktivet e Afatgjata Materiale (AAM)

Levizjet e Aktiveve e Afatgjata Materiale (AAM) gjate vitit ushtrimor jane pasqyruar ne tabelen e meposhteme:

Makineri Mjete Mobllje Pajisje
Pershkrimi Ndertesat . k . dhe pajsje . Jis) ] Te tjera TOTAL
Pajisje Transporti informatike
zyre
Bilanci i Celijes 01.01.2013  AQT Vlera Bruto 300,000,000 50,623,666 383,194,036 20,385,680 9,953,831 9,882,400 774,039,613
BilanciiCeljes 01.01.2013  Amortiz Akumul 20,486,250 36,526,789 159,929,057 13,891,274 7,154,344 5,467,665 243,455,379
Bilancii Celjes 01.01.2013 Provizione
Bilancili Celjgs 01012013  YLERA NETQ 279,513,750 14,096,877 223,264,979 6,494,406 2,799,487 4,414,735 530,584,233
Hyrjet 2013 Vlera Bruto 40,000,000 22,000 92,323,163 153,065 35,833 132,534,061
Daljet 2013 Vlera Bruto 109,433,497 109,433,497
Riklasifikim i Aktiveve
Amortizimi i Vitit Ushtrimor 2,533,313 44,093,596 1,217,221 676,989 524,775 49,045,894
Provizionet
Rimarje e Amortizimit 54,103,959 54,103,959
Rimarje e Provizioneve
Riklasifikim i Amortizimeve
Bilanci i Mbylljes 31.12.2013  AQT Vlera Bruto 340,000,000 50,645,666 366,083,702 20,385,680 10,106,896 9,918,233 797,140,177
Bilanci i Mbylljes 31.12.2013  Amortiz Akumul 20,486,250 39,060,102 149,918,694 15,108,495 7,831,333 5,992,440 238,397,314
Bilanci i Mbylljes 31.12.2013  Provizione -
Bl CEles  IGHOE.E0LS  SaLEREAITID 319,513,750 11,585,564 216,165,008 5,277,185 2,275,563 3,925,793 558,742,863
Pasqyrat Financiare duhet te lexohen se bashku me Shenimet mbi Pasqyrat Financiare te Shoaerise
13




CLASSIC SHPK

Shenim mbi pasqyrat financiare te shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013

10. Hua afatshkurter
Huate Afatshkurtra analizohen si vijon:

2013 2012
Pershkrimi ALL’000 ALL’000
Huamarrje nga Bankat 557,028 554,892
Totali 557,028 554,892
11. Te pagueshme ndaj furnitoreve
2013 2012
Pershkrimi ALL’000 ALL’000
Furnitore per faturuara te pa mberitura 106,034 279,781
Totali 106,064 279,781
12. Detyrimet Tatimore
2013 2012
Pershkrimi ALL’000 ALL'000
Tatimi mbi fitimin 0 4,325
Sigurimet Shoqgerore 712 754
Tatim ne burim e TAP 247 274
TVSH 2,197 0
Totali 3,156 5,353
13. Huate Afatgjata
2013 2012
Pershkrimi ALL’000 ALL’000
Huamarrje nga Bankat 397,224 318,744
Hua te tjera nga te trete 36,817 18,671
Totali 434,041 337,415
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Shenim mbi pasqgyrat financiare te shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013

14. Grantet dhe te Ardhurat e Shtyra

15. Shitjet Neto

2013 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Te ardhura te periudhave te ardhme 10,931 13,478
Totali 10,931 13,478
2013 2012
Pershkrimi ALL’000 ALL’000
Nga shitja e makinave 438,335 1,044,656
Nga shitja e pjeseve te kembimit 96,059 155,290
Nga makinat me qgera dhe leasing 78,516 102,996
Nga riparime dhe sherbime 21,467 23,805
Totali 634,377 1,326,747
16. Te Ardhura te tjera
2013 2012
Pershkrimi ALL’000 ALL’000
Nga shitja e AAM (Makinerite) 0 52,697
Kosto e AAM te shitura 0 -47,022
Te ardhura te tjera 29,458 178,618
Totali 29,458 184,293
Rakordimi i te ardhurave me FDP
2013
Pershkrimi ALL
Te ardhurat sipas FDP 678,277,671
Te ardhurat sipas kontabiliteitit 710,595,631
Shitjet neto (shenimi 15) 634,377,208
Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfryt (shenimi 16) 29,457,619
Te ardhura nga shitja e AQT-ve (shenimi 18) 46,760,804
Diference 32,317,960
Shpjegimi i diferencave:
Mbyllja e detyrimit te furnitorit 29,606,519
Te ardhura ne avance 2,547,795
Diferenca konvertimi te te ardhurave te marra ne avance 115,646
Te ardhurat nga demet e papaguara 48,000
Totali 32,317,960
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Shenim mbi pasqyrat financiare te shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013

17. Mallra, lende te para dhe Sherbimet

2013 2012
Pershkrimi ALL’000 ALL’000
Mallra makina 408,592 975,516
Mallra pjese kembimi 89,170 142,783
Sherbimet 42,501 65,133
Qira Ambjenti dhe makina 18,040 37,135
Materiale e riparime te ndryshme 13,420 7,413
K_arburant per makinat e shitura dhe 254 2843
gjenerator
Siguracione dhe shpenz per targat e makinave 7,619 11,501
Shpenzime te sherbimeve doganore 73 3,035
Shpenzime transporti 2,551 3,126
Shpenzime te tjera 544 80
Totali 540,263 1,183,432

18. Shpenzime te tjera te shfrytezimit

2013 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL’000
Taksa Vendore 1,578 1,411
Tatime & Taksa te tjera 0 20
Gjoba e penalitete /demshperblime 94 2,610
Shpenzime te ndryshme te pazbritshme 3,074 5,019
Reklama 4,817 6,221
Konsulence Juridike e Ekonomike 1,590 700
Konsulenca te tjera 0 437
Kancelari e noterizime 956 1,698
Energji elektrike, uje 2,273 2,784
Roje Civile 1,920 2,545
Sherbime nga te trete 840 239
Shpenzime telefon e postare 5,125 5,168
Udhetime e Dieta 1,364 4,198
Te tjera 3,881 8,914
Sherbime bankare 2,405 21,169
Materiale Patrimi 374 447
Rotacioni pjese 70 1,180
Vlera Kontabel Neto e AQT-ve te shitura 55,330 0
Te ardhura nga Shitja e AQT -46,761 0
Totali 38,930 64,760
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Shenim mbi pasqyrat financiare te shoqerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013

19. Kosto e Punes
2013 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Pagat 32,467 35,902
Shpenzime per sigurimet shogerore 5,208 5,772
Totali 37,675 41,674

20. Amortizimi dhe Zhvleftesime

Shpenzimet e amortizimit per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 dhjetor 2013 jane ne vleren

49,046 mije leke

21. Struktura e Rezultatit Financiar

Struktura e rezultatit financiar deri me 31 Dhjetor 2013 paragitet si me poshte:

2013 2012
Pershkrimi ALL’000 ALL’000
Te Ardhura Financiare
Interesa Positive 799 151
Diferenca pozitive kembimi 4,382 20,889
Shpenzime Financiare -10,199 0
Interesa te llogaritura -51,186 -82,948
Diferenca negative kembimit - 28,831
Totali -56,204 -90,739

22. Rezultati Tatimor

Ne percaktimin e rezultatit tatimor shogeria ka marre ne

panjohura per efekte fiskale. Ato lidhen me:

konsiderate shpenzimet e

2013 2012
Pershkrimi ALL’000 ALL’000
Rezultati Ushtrimor -58,282 50,880
Subvencione te dhena 0 4,982
Gjoba e penalitete /demshperblime 94 2,610
Shpenzime pa dokumenta Tatimore 4,110 7,136
Te tjera shpenzime te pazbritshme 1,773
Interesa te panjohura 366 3,083
Efekti i Korigjimeve te rezultatit Ushtrimor -51,939 17,811
Rezultati Tatimor 68,691
% e Tatim Fitimi 10% 10%
Tatimi Mbi Fitimin 0 6,869
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